КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(комитет по образованию АХМР)

ПРИКАЗ

06-Исх-338

31.01.2023

Об организации и проведении

 районного конкурса детского рисунка

«100-летие со дня создания отечественной гражданской авиации»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 31 октября

2022 года № 783 «О праздновании 100-летия отечественной

 гражданской авиации в соответствии с приказом Департамента

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 23.01.2023 №10-П-152 «О проведении в общеобразовательных

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

мероприятий, посвященных 100-летию отечественной гражданской авиации

в 2023 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий, посвященных

100-летию отечественной гражданской авиации, в Ханты-Мансийском

районе на 2023 год (далее – План, мероприятия), согласно приложению №1

к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса детского рисунка,

посвященного 100-летию со дня создания отечественной гражданской

авиации (далее – Конкурс), согласно приложению № 2 к настоящему

приказу.

3. Руководителям образовательных организаций

Ханты-Мансийского района:

3.1. . обеспечить участие обучающихся образовательных

организаций в мероприятия согласно Плану;

3.2. обеспечить участие обучающихся образовательных

организаций в Конкурсе;

3.3. разместить на официальных сайтах образовательных

организаций и информационных стендах информацию

об участии в Конкурсе.

4. Эксперту I категории отдела организационной и кадровой работы

(Л.А.Щербакова) ознакомить с приказом заместителя председателя

комитета по образованию С.В.Шапарину, эксперта первой категории отдела

воспитательной работы и дополнительного образования комитета по

образованию Г.А.Овсянникову, руководителей образовательных

организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района С.В.Шапарину.

И.о.председателя

комитета по образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

2BBD7EBFBE7369261D1E03DA87C9565E

Владелец  Скину  Ирина Николаевна

Действителен с 20.04.2022 по 14.07.2023

И.Н.Скину

Исполнитель: Овсянникова Галина Александровна,

Разд.: дело, заместителю председателя комитета

по образованию С.В.Шапариной,

начальнику отдела воспитательной работы

и дополнительного образования Н.Н.Тимофеевой,

руководителям образовательных организаций (школы)

Приложение 1 к приказу

комитета по образованию АХМР

от «___»___________2022 №________

План основных мероприятий по подготовке и проведению

 в Ханты-Мансийском районе в 2023 году мероприятий, посвященных 100-летию

отечественной гражданской авиации

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения

1

Видеопоздравления, посвященные 100-летию отечественной

гражданской авиации и разместить на официальных сайтах, в

социальных аккаунтах образовательных учреждений.

до 1 марта 2023 года

2 Конкурс рисунков, посвященных 100-летию отечественной

гражданской авиации

до 17 февраля 2023 года

3 Единые уроки «История российской авиации» в

образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района

 до 1 марта 2023 года

4 Конкурсы, викторины, посвященные 100-летию

отечественной гражданской авиации, в образовательных

учреждениях Ханты-Мансийского района

 до 1 марта 2023 года

5

Размещение информационных материалов (стенды,

тематические выставки, конкурс детского рисунка и т.п.),

посвященных 100-летию отечественной гражданской авиации,

в образовательных организациях Ханты-Мансийского района

 до 30 марта 2023 года

Приложение 2 к приказу

комитета по образованию АХМР

от «___»___________2022 №________

Положение о проведении

районного конкурса детского рисунка

«100-летие со дня создания отечественной гражданской авиации»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного

конкурса детского рисунка «100-летие со дня создания отечественной

гражданской авиации» (далее – конкурс, положение).

1.2. Организатором конкурса выступает комитет по образованию

администрации Ханты-Мансийского района (далее – Комитет).

1.3. Конкурс проводится в рамках празднования 100-летия со дня

создания отечественной гражданской авиации.

1.4. Конкурс проводится с 1 по 17 февраля 2023 года.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях развития познавательного интереса к

истории гражданской авиации и формирования патриотического

воспитания молодого поколения;

2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1. знакомство с историей гражданской авиации России;

2.2.2. создание условий для самореализации талантливых детей

и молодежи;

2.2.3. предоставление возможности демонстрации творческих

способностей в конкурсной форме.

3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются обучающиеся в возрасте от 7 до 18

лет общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского района.

4. Руководство конкурсом

4.1. Комитет утверждает состав жюри конкурса, осуществляет

организационно-техническое, информационное, аналитическое,

методическое и экспертное сопровождение конкурса, организацию

и проведение конкурсных испытаний муниципального этапа конкурса.

4.2. Жюри конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных

работ в соответствии с критериями оценки, определяет победителей

конкурса.

4.3. В состав жюри конкурса включаются представители

администрации Ханты-Мансийского района, Комитета, общественности.

5.  Сроки проведения и условия участия

в конкурсе

 Конкурс проводится с 1 по 17 февраля 2023 года. Оцифрованные

конкурсные работы необходимо направить в срок не позднее 17 февраля

2023 года в адрес отдела воспитательной работы и дополнительного

образования комитета по образованию Ханты-Мансийского района на

электронную почту: kom.dop2022@gmail.com (в теме письма указать

«Авиация»).

6. Номинации конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Рисунок»;

«Живопись».

7. Требования Конкурса

7.1. На конкурс принимаются работы, отражающие авиационные

профессии, общую тему отечественной гражданской авиации, историю

развития отрасли или фантазии на тему будущего отечественной авиации.

Работы могут отражать и изображать различные летательные аппараты

(самолеты, вертолеты, планеры, парашюты, воздушные шары, дирижабли,

парапланы и т.д.), изображения портретов летчиков, сцены отечественных

авиационных будней (аэропорты, посадка пассажиров, обслуживания

воздушных судов, и т.д.) и др.

7.2. В номинации «Рисунок» работы могут быть выполнены

графическими средствами: простой карандаш, уголь, черный маркер,

гелевая ручка т.д.

mailto:kom.dop2022@gmail.com

7.3. В номинации «Живопись» работы могут быть выполнены

следующими материалами: акварель, гуашь, акрил, темпера и т.д.

7.4. Работы принимаются в формате фотографии или сканированной

копии, размером не более 25 МБ, цветовой режим RGB, формат JPG.

8. Регламент оценки конкурсных работ, определение

победителей

Оценка конкурсных работ осуществляется жюри конкурса.

8.1. В каждой номинации устанавливаются по три призовых места.

8.2. Конкурсная комиссия вправе не назначать призовые места в

какой-либо номинации на свое усмотрение.

8.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом в день

проведения Конкурса.

8.4. Победители конкурса определяются на основе следующих

критериев:

соответствие теме конкурса;

композиционное решение (хорошая заполняемость листа,

ритмичность в изображении предметов, разнообразие размеров

нарисованных предметов, зоркость, наблюдательность ребенка);

мастерство изображения (умение иллюзорно изображать предметный

мир);

выразительность (наглядная передача какой-то идеи, эмоции);

колорит (интересное, необычное и неожиданное цветовое решение.

Возможно темпераментное, эмоциональное, лаконичное обращение с

цветом или, наоборот, богатство сближенных оттенков).

8.5. Члены жюри, исходя из указанных выше критериев, оценивают

каждую работу по десятибалльной системе (от 1 до 10 баллов).

Оргкомитет не несет ответственности за выставление оценок членами

жюри и присуждения звания участникам.

20 лучших работ будут направлены для участия в окружном конкурсе

рисунков.